Năm 1835 sau sự biến thành Phiên An,
Lê Văn Duyệt bị lên án và buộc tội đã
gián tiếp gây nên biến loạn, vua Minh
Mạng đã ra chỉ dụ san bằng mộ, trên
dựng bia đá có khắc tám chữ Quyền
yêm Lê Văn duyệt phục pháp xử (chỗ
tên hoạn quan Lê Văn Duyệt chịu tội),
theo Đại nam thực lục chính biên quốc
sử quán triều Nguyễn.

Đến năm Tân Sửu (1841), vua Thiệu Trị
lên ngôi cho dẹp bỏ trụ đá hài tội và đắp
lại mộ. Năm đầu đời Tự Đức (1848),
Đông Các đại học sĩ Võ Xuân Cẩn dâng
sớ xin phục hồi quan tước, gia ơn cho
con cháu các công thần, trong đó có Lê
Văn Duyệt. Nhà vua xem sớ cảm động,
truy phong cho cả ba ông và ban phẩm
hàm cho con cháu họ.

Phía trước khu mộ là đền thờ do Phú Trung
Quý tế hội điều hành. Ông Lê Minh Hoàng cho
biết ngoài những vật dụng, linh vật thường
thấy trong các đình, đền Nam bộ (tượng bạch
mã, cặp hạc đứng trên rùa, lọng, thập bát binh
khí...), đền còn lưu giữ 2 sắc phong của vua
Minh Mạng năm thứ 13 (1832) đề ngày 11 tháng
giêng âm lịch và ngày 14 tháng 12 âm lịch, truy
phong tước phẩm, ghi trên lụa vàng, đựng
trong hộp gỗ cuộn vải đỏ được đặt trong khám
thờ. Đặc biệt, vì Võ Di Nguy là tướng thủy binh
nên trong các vật thờ cũng có một thuyền rồng.
Ngoài bờ tường phần mộ Võ Di Nguy còn có
bốn ngôi mộ khác.